
REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

RESOLUCiÓN No. 1070

(DE 17 DE ABRIL DE 2017)

Por medio de la cual se establece el proceso de gestión de la cobertura educativa en el
Departamento del Putumayo para la vigencia 2018 .

EL SECRETARIO DE EDUCACiÓN DEPARTAM ENTAL DEL PUTUMAYO, en ejercicio de las
facultades legales y reglamentarias, en especial las conferidas por las leyes 115 de 1994 y 715 de
2001, el Decreto Nacional 1075 de 26 de mayo de 2015, Decreto departamental No. 007 del
primero de enero de 2016 , la resolución nacional No. 07797 de 29 de mayo de 2015 y demás
normas concordantes y complementarias, y

C O N S l O E R A N D O:

Que la educación es un derecho fundamental consagrado en la Constitución Polít ica de Colombia y
un servicio público que cumple una función social, a cargo del Estado, la sociedad y la familia .

Que el articulo 4 de ia Ley 115 de 1994, determina que corresponde al Estado , a la sociedad ya la
familia velar por la calidad de la educación y promover el acceso al serv icio públi co educativo.

Que la Ley 715 de 2001 en sus artículos 6 y 7 estab lece que corresponde a las Entidades
Territor iales Certificadas en educación dirigir, planificar y prestar el servicio educativo en los niveles
de preescolar, básica y media en sus distintas modalidades , en condiciones de equidad, eficiencia
y calidad.

Que de acuerdo con el art iculo 5 numeral 5.16, articu lo 6 numera l 6.2.11, articulo 7 numera l 7.4 y
articulo 16 de la Ley 715 de 2001, la información de matricula es la base fundamental para la
asignación de recursos provenientes del Sistema General de Participaciones por los conceptos de
población atendida y población por atender en condiciones de eficiencia y equidad; convirtié ndose
en insumo básico para la definición, distribución y reorganización de plantas de personal docente y
administrativo de los establecimientos educativos estatales de las Entidades Territoriales
Certificadas.

Que el articulo 32 de la Ley 715 de 2001, establece que las Entidades Terri toriales Certificadas en
educación deben contar con un sistema de información del sector educativo y mantenerlo
actualizado de acuerdo con las orientaciones que para tal fin determine la Nación.

Que el articulo 46 de la Ley 115 de 1994 determina la integración al servicio educativo para los
niños, niñas y jóvenes con limitaciones fisicas, sensoriales, psiqui cas, cognoscitivas, emocionales
o con capacidades intelectuales excepciona les.

Que los arttculos 95 y 171 de la Ley 115 de 1994 dispone, en su orden: "La matricula es el acto
que formaliza la vinculación del educando al servicio educativo. Se realizará por una sola vez, al
ingresar el alumno a un establecimiento educativo, pudiéndose establecer renovaciones para cada
periodo académico." y "Los Gobernadores y los Alcaldes podrán ejercer la inspección y vigilancia a
través de las respectivas Secretar ias de Educación".

Que los consejos directivos de los establecimientos educat ivos, de conformidad con el artículo 144
de la ley 115 de 1994, deben fijar los criterios para la asignación de cupos escolares disponibles,,

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Como4295286 Tel . 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www. putumayo.gov.co •

Página 1 de 21

····e



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERN ACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

atendiendo las normas legales vigentes y las políticas que sobre la materia determine la Secretaria
de Educación Departamental.

Que la Ley 115 de 1994, en su título 111, sobre modalidades de atención educativa a poblaciones,
capitulo 11 1, define los lineamientos de la educación para grupos étnicos.

Que según los Articulas 151 de la ley 115 de 1994 y 6 de la ley 715 de 2001, corresponde a la
Secretaria de Educación Departamental, organizar la prestación y administración del servicio en su
jurisdicción.

Que el artículo 8 de la Ley 715 establece las competencias de los municipios no certificados en
educación, entre ellas el numeral 8.4 indica que los Municipios no certificados deberán suministrar
la información al Departamento, con la calidad yen la oportunidad que señale el reglamento.

Que mediante la Ley 1098 de 2006 se expide el Código de la Infancia y la Adolescencia que tiene
por objeto establecer normas sustantivas y procesales para la protección integral de los niños, las
niñas y los jóvenes, y asi garantizar el ejercicio de los derechos humanos , consagrados en la
Constitución Política y en las leyes asi como su restablecimiento. Dicha garant ia y protección será
obligación de la familia, la sociedad y el estado.

Que la Ley 387 de 1997, establece la vinculación de los niños, niñas y jóvenes en situación de
desplazamiento a las Instituciones Educativas del Estado y en el sector donde ellos demanden
estos servicios.

Que la Sentencia de Tutela T-025 de 2004 de la Honorable Corte Constitucional establece un trato
preferencial para la población en condición de desplazamiento forzado.

Que la Ley 1448 de 2011 dicta medidas de atención , asistencia y reparación integral a las victimas
del conflicto armado interno. En particular el articulo 51 establece las medidas en materia de
educación, para asegurar el acceso y la exención de todo tipo de costos académicos en los
establecimientos educativos oficiales en los niveles de preescolar, básica y media, a las victimas
señaladas en dicha ley, siempre y cuando éstas no cuenten con los recursos para su pago.

Que de conformidad con lo dispuesto en el Fallo NO.2005-00086 de la Sección Primera de la Sala
de lo Contencioso Administrativo del Consejo de Estado del 27 de enero 2011, fija otros criterios
para evaluar el ingreso de un niño que no cumpla con la edad, dispone los límites señalados en las
normas constitucionales y determina el ingreso de los menores que no tengan los cinco (5) años de
edad, indicando que la edad no es único criterio para el ingreso a un determinado grado escolar,
pues también deben ser evaluados para el ingreso el desarrollo personal, los factores regionales,
culturales y étnicos.

Que en el libro 2 Parte 3 Titulo 6 del Decreto 1075 de 2015 "Por medio del cual se Expide el
Decreto Único Reglamentario del Sector Educación", se asigna a las Entidades Territoriales
Certificadas en educación el deber de administrar y responder por el funcionamiento, oportunidad y
calidad de la información educativa departamental, distrital o municipal, asi como de suministrar
dicha información a la Nación en las condiciones que establezca el Ministerio de Educación
Nacional.

Que el proceso de gestión de la cobertura educativa busca garantizar que previo a iniciar el
calendario escolar , se articule la capacidad operativa de las Entidades Territoria les Certificadas,
con los requerimientos de plantas de personal docente, de infraestructura fisica, de estudios de
insuficiencia y de asignación de estrategias, con el fin de mejorar la prestación del servicio
educativo y asegurar la continuidad del mismo.

Construyendo Región con Educa ción Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jard fn
Com o4295286 Tel . 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 2 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Página 3 de 21

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Como4295286 Tel. 4205724 fax 4205725 • Mocoa· Putumayo• www.putumayo.gov.co •

Que el gobierno nacional expidió el decreto 1075 de 26 de mayo de 2015 "Por el cual se expide el
Decreto Único Reglamentario del sector Educación", con el objetivo de compilar y racionalizar las
normas de carácter reglamentario que rigen dicho sector y contar con un instrumento juridico único
para el mismo.

Que mediante el decreto No 1851 del 16 de septiembre de 2015 se reglamentó la contratación del
servicio público educativo por parte de las entidades territoriales certificadas y se subroga el
capitulo 3, pertenecien te al titulo 1 de la parte 3 del libro 2 del decreto 1075 de 26 de mayo de
2015 .

Que en el libro 2 parte 3 Titulo 1 capitulo 6 Sección 4 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece las condiciones de aplicación de la gratuidad educativa para los estudiantes de
establecimientos educativos oficiales de los grados preescolar a undécimo grado.

Que en el libro 2 parte 3 titul03 capitulo 5 sección 1, 2 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015
se establece la organización para la prestación del servicio público educativo para la población con
necesidades educativas especiales o talentos excepcionales.

Que en el libro 2 parte 3 tílu l03 capítulo 5 sección 5 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece la organización para la prestación del servicio a la población desplazada por la violencia.

Que en el libro 2 parte 3 lftul03 capitulo 5 sección 3 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece la organización para la prestación del servicio educativo a la población adulta.

Que en el libro 2 parte 3 tltul03 capitulo 5 sección 4 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece la atención educativa para grupos étnicos.

Que en el libro 2 parte 3 titulo 1 capitulo 4 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se establece
la contratación de la administración de la atención educativa por parte de la entidades territoriales
certificadas en el marco del proceso de construcción e implementación del SEIP.

Que en el libro 2 parte 3 titul03 capitulo 2 sección 2 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece la prestación del servicio educativo del nivel de preescolar y se reglamenta la prestación
del servicio.

Que en el libro 2 parte 4 titulo 6 capitulo 1 sección 1 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece la planta de personal docente y administrativo del servicio educativo estatal que prestan
las entidades territoriales.

Que en el libro 2 parte 3 titulo 3 capítulo 3 sección 3 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se
establece ia evaluación del aprendizaje y promoción de los estudiantes de los niveles de educación
básica y media.

Que en el libro 2 parte 3 titulo 1 capitulo 5 del decreto 1075 del 26 de mayo de 2015 se establece
la organización de apoyo que prestan las entidades territoriales certificadas a los establecimientos
educativos mediante los núcleos educativos.

Que mediante resolución No 07797 del 29 de mayo de 2015 se establece el proceso de gestión de
la cobertura educativa en las Entidades Territoriales Certificadas.

Que el proceso de gestión de la cobertura educativa busca garantizar que previo a iniciar el
calendario escolar, se articule la capacidad operativa del Departamento, con los requerimientos de
plantas de personal docente, de infraestructura fisica, de estudios de insuficiencia y de asignación

~



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

de estrategias de acceso con permanencia, con el fin de mejorar la prestación del servicio
educativo y asegurar la continuidad del mismo.

Por lo expuesto,
RESUELVE:

CAPíTULO I

DISPOSICIONES PRELIMINARES

Artículo 1. Objeto: La presente Resolución tiene por objeto establecer el proceso de gestión de la
cobertura educativa en el departamento del Putumayo, que busca articular el recurso humano, de
infraestructura y de estrategias de acceso con permanencia del sistema educativo estatal, con el
fin de garantizar el goce efectivo del derecho a la educación, asegurando la prestación del servicio
educativo y su continuidad durante el calendario escolar. Igualmente, se definen los términos y
condiciones para la realización del reporte de información de matrícula de los establecimientos
educativos oficiales y no oficiales.

Artículo 2. Ámbito de aplicación: La presente Resolución ríge para el Departamento del Putumayo,
los municipios no certificados, los núcleos educativos, establecimientos educativos estatales, los
establecimientos educativos no oficiales para el caso del reporte de matrícula, y a los padres de
familia o acudientes.

Artículo 3. Definición: El Proceso de Gestión de la Cobertura del Servicio Educativo es el conjunto
de actividades técnicas y administrativas requeridas para hacer eficiente, eficaz, de calidad y
efectivo el acceso con permanencia de los estudiantes en el sistema educativo estatal.

CAPíTULO 11

DE LOS RESPONSABLES Y SUS COMPETENCIAS GENERALES
EN EL MARCO DEL PROCESO DE GESTiÓN DE LA COBERTURA EDUCATIVA.

Artículo 4. Responsables del proceso de gestión de la cobertura educativa: Son responsables del
proceso de gestión de cobertura los siguientes:

1. El Departamento del Putumayo, a través del Secretario de Educación.
2. Los alcaldes, de los municipios no certificados.
3. El secretario o coordinador de educación de los municipios no certificados.
4. El o los directores de núcleo asignados en cada municipio.
5. El rector o director del establecimiento educativo estatal.
6. El personal administrativo responsable de la Secretaría de Educación Departamental, los

municipios no certificados del Departamento y el personal administrativo asignado en el
establecimiento educativo.

7. Los padres de familia o acudientes.

Artículo 5. Competencias del Departamento: son competencias del Departamento las
contempladas en la resolución No. 07797 del 29 de mayo de 2015 en donde se establece el
proceso de gestión de la cobertura educativa para las Entidades Territo riales Certificadas y las que
se modifiquen o adicionen de acuerdo a la ley.



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Articulo 6. Competencias de los municipios no certificados:
Los alcaldes, secretarios o coordinadores de educación de los municipios no certificados estarán a
cargo de:

1. Velar por el cumplimiento adecuado del proceso de gestión de la cobertura educativa en su
municipio, mediante la articulación de acciones con ios establecimientos educativos
estatales de la jurisdicción.

2. Definir y acompañar los procedimientos para el desarrollo del proceso de gestión de la
cobertura educativa en cada estabiecimiento educativo oficial y no oficial de su municipio.

3. Garantizar la prestación oportuna del servicio educativo en condiciones de eficiencia,
equidad y calidad en su municipio.

4. Apoyar las estrategias definidas por el departamento y definir otras que permitan el acceso,
continuidad y la permanencia de los estudiantes en los niveles de educación de preescolar,
básica y media en el sistema educativo estatal del municipio.

5. Garantizar la calidad y veracidad de la información en el SIMAT, SIMPADE y el sistema de
infraestructura educativa que determine el Ministerio de Educación Nacional, mediante la
validación y consolidación de la información.

6. Reportar oportunamente a la Secretaria de Educación Departame ntal, la información
establecida en la presente Resolución.

7. Estudiar las propuestas de creación, fusión, supresión o creación de jornadas, grados
grupos o cambios de razón social que presenten los establecimientos educativos, de
conformidad con las normas vigentes y presentar el concepto técnico a la secretaria de
Educación para su revisión y aprobación.

Articulo 7. Competencias de las unidades educativas municipales:

Los directores de núcleo educativo de cada uno de los municipios no certificados, estarán a cargo
de:

1. Socializar el proceso de gestión de la cobertura educativa a los directivos docentes,
coordinadores, docentes y administrativos de cada uno de los establecimientos educativos.

2. Apoyar a los directivos docentes en la asignación de estrategias definidas por el
departamento que permitan el acceso, continuidad y la permanencia de los estudiantes en
los niveles de educación de preescolar, básica y media en el sistema educativo estatal del
municipio.

3. Asesorar a los consejos directivos de los estabiecimientos educativos sobre la fijación de
los criterios para la asignación de cupos escolares disponibles, atendiendo las normas
legales vigentes y las pollticas que sobre la materia determine la Secretaria de Educación
Departamentai, de conformidad con el articu lo 144 de la ley 115 de 1994.

4. Coordinar con los directivos docentes y la Secretaria de Educación la prestación oportuna
del servicio educativo en condiciones de eficiencia, equidad y calidad en su municipio.

5. Asesorar y orientar a los directivos docentes cada uno de los procesos de gestión de la
cobertura.

6. Apoyar a los directivos docentes en el seguimiento y control permanente de la información
reportada y constatarlos en los salones de clase de cada Establecimiento Educativo.

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Com o4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Pulumayo • www.pulumayo.gov.co •

Página S de 21



REPUBLlCA DE COLO MBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

7. Apoyar a los directivos docentes en la implementación del PLAN DE BUSQUEDA de los
niños, niñas, adolescentes y jóvenes, consolidar y reportar la información a la Secretaria
de Educación Departamental.

8. Realizar acompañamiento y seguimiento a los planes establecidos por docentes, directivos
docentes y padres de familia de los estudiantes que presentan bajo nivel de logro en las
diferentes disciplinas.

Articulo 8. Competencias de los rectores y directores de los establecimientos educativos estatales:

Los rectores y directores de los establecimientos educativos estatales estarán a cargo de:

1. Ejecutar las etapas establecidas para el desarrollo del proceso de gestión de la cobertura
educativa.

2. Garantizar la calidad y veracidad de la información en el SIMAT, SIMPADE y el SICIED u
otro sistema que los reemplace o los sustituya.

3. Hacer seguimiento y control permanente al registro de información en los sistemas
establecidos y constatarlos en los salones de clase.

4. Registrar la aprobación, reprobación, deserción y traslados de estudiantes en los sistemas
establecidos.

5. Garantizar la continuidad de los alumnos antiguos para la siguiente vigencia (aprobados,
reprobados, trasladados y desertados).

6. Realizar la inscripción y asignación de los alumnos nuevos y de los que solicitan traslado.
7. Realizar la matricula de los alumnos nuevos asignados.
8. Actualizar la información personal del alumno con base en los documentos entregados por

el padre de familia y/o acudientes o el estudiante, en el SIMAT.
9. Verificar que la edad minima para ingresar al grado de transición, grado obligatorio de

preescolar, sea de cinco (5) años, en los términos del fallo del consejo de estado del 27 de
enero de 2011.

10. Realizar conjuntamente con los coordinadores, docentes y padres de familia los planes de
acompañamiento para los alumnos de bajo logro educativo en las diferentes disciplinas.

Articulo 9. Competencias del personal administrativo:

El personal administrativo de los establecimientos educativos estatales encargado del manejo de
la información en el SIMAT y en el SIMPADE, deberá registrar a través del usuario que le sea
asignado, las solicitudes de traslados, la matricula de alumnos activos (antiguos) y nuevos, y las
novedades de matricula. Lo anterior, sin perjuicio de la responsabilidad que le asiste al rector o
quien haga sus veces, de acuerdo a la ley.

Artículo 10. Competencia de los padres de familia o acudientes:

Los padres de familia o acudientes de los estudiantes, estarán a cargo de:

1. Realizar la inscripción para la solicitud de cupo y formalizar la matricula de sus hijos o pro
ahijados nuevos.

2. Formalizar la renovación de la matricula a sus hijos que se encuentran actualmente
estudiando.
Realizar la solicitud de traslados, en los casos que lo requieran.

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardin
Como4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo• www.putumayo.gov.co •

Página 6 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

4. Mantener actualizados los datos personales del estudiante, padre de familia y/o acudiente,
en el establecimiento educativo estatal.

5. Cumplir con las fechas y los procedimientos establecidos por el departamento, en el marco
del proceso de gestión de la cobertura educativa.

6. Informar al establecimiento educativo, de manera escrita y explicando la causa del retiro
del estudiante del sistema educativo estatal.

CAPíTULO 111

ORGANIZACiÓN DEL PROCESO DE GESTiÓN DE LA COBERTURA EDUCATIVA

Artículo 11. Directrices para la organización del proceso de gestión de la cobertura educativa:

El Departamento del Putumayo establece las siguientes directrices en la organización del proceso
de gestión de la cobertura educativa:

1. Garantizar el derecho a la educación de la población en edad escolar, en condiciones de
equidad, eficiencia y calidad.

2. Usar de manera eficiente y eficaz la capacidad instalada de los establecimientos
educativos estatales, el recurso humano disponible y los recursos financieros asignados.

3. Garantizar la no exigencia de examen de admisión como requisito para el ingreso al
sistema educativo estatal.

4. l os establecimientos educativos estatales, podrán realizar exámenes posteriores que
permita la nivelación académica, para determinar el nivel o grado académico al que pueda
ser ubicado el estudiante en caso de que él, de manera justificada, no esté en condiciones
de presentar sus antecedentes académicos. En cualquier caso, la inscripción y examen de
clasificación serán gratuitos para los estudiantes.

5. Generar las estrategias de acceso con permanencia requeridas para evitar la interrupción
del proceso educativo y garantizar la prestación del servicio en condición de calidad,
equidad y eficiencia.

6. Garantizar el acceso con permanencia a toda la población en edad escolar no escolarizada
desplazada, víctima del conflicto armado interno y en situación de vulnerabilidad, mediante
la articulación de acciones con las entidades o establecimientos públicos y/o privadas que
atienden a esta población y abstenerse de retirar a los estudiantes por bajos logros en el
rendimiento académico.

7. l a asignación de cupo y la matrícula en el sector estatal, no está condicionada a pagos ni
requisitos que impliquen erogación por parte del padre de familia o acudiente, como
derechos académicos o servicios complementarios como afiliación a la asociación de
padres de familia, o cualquier otro tipo de organización, fondo o cuenta.

8. la atención a los estudiantes debe ser oportuna y con calidad, a través del uso de
modalidades educativas como: educación presencial, semi-escolarizada, modelos
educativos flexibles, educación por ciclos para jóvenes y adultos, sistemas tutoriales a
distancia, didácticas flexibles para la inclusión de población con discapacidad, proyectos
etnoeducativos, entre otros, garantizando condiciones de acceso y permanencia educativa
para la población escolar.

g. Presentar las listas de los estudiantes a la Secretaría de Educación que no se pueden

~~oo:=:::::::=::~:=:::=:::~'W. .. .
Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín e -

Como4295286 Te!. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co • M~'

Página 7 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

de personal o existan limitaciones en la oferta estatal , de acuerdo con la normatividad
vigente.

10. La oferta educat iva para la prestación del serv icio debe ser diversa e incorporar
alternativas para la educación regular y los modelos educativos flexibles .

Artículo 12. Orden de Prioridad:

Los establecimientos educativos oficiales en su proceso de gest ión de la cobert ura educativa,
garantizarán el acceso con permanen cia a todos los niños, niñas y jóvenes en el siguiente orden
de prioridad en la asignación de cupos educativos :

A. Asignación de cupos a estudiantes activos.
1. A todos los estudiantes que ya están vinculados al establecimiento educativo para

asegurar su cont inuidad en éste.
2. Estudiantes asignados mediante conve nios de continuidad.
3. Estudiantes vinculados al sistema educativo estatal que hayan solici tado traslado y

tengan hermanos(as) en el establecimiento educativo al cual solicitan el cupo.
4. Estudiantes vinculados al sistema educativo estatal que hayan solici tado traslado.

B. Asignación de cupos a estudiantes nuevos:
1. Estudiantes en condición de discapacidad o con talentos excepcionales.
2. Estud iantes que vayan a ingresar al grado de transición o grado obligatorio de

preescolar de acuerdo al orden de solicitud.
3. Estudiantes victimas del conflicto armado.
4. Estudiantes en condición de vulnerabil idad .
5. Estudiantes que tengan hermanos ya vinculados al establecimiento educativo estatal.
6. Estudiantes que abandonaron el sistema educa tivo y manifiesten su intención de

reingresar.
7. Niños y niñas provenientes del Programa de Atención Integral a la Primera Infancia­

PAIPI, de los programas del ICBF, y otros del orden Municipa l, Departamental y
Nacional de atención a la primera infancia, que, cum pliendo el requis ito de la edad y
vayan a ingresar al grado de transición, grado obligatorio de preescolar, acorde con el
fallo del consejo de estado del 27 de enero de 2011.

8. Estudiantes que de acuerdo con la Ley 1098 de 2006, Código de Infancia y
Adolescencia , se encuentren en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescente
(jóvenes entre los 14 a los 18 años), el establecimiento Educativo seguirá los
lineamientos establecidos en las diferentes normas, para atender esta población.

9. Estudiantes que se hayan inscrito durante el proceso.
10. Estudiantes no inscritos durante el proceso y que requieran ser matriculados y atendidos

en el sistema educativo esta tal.
11. Estudiantes al amparo del art iculo 16 de la Const itución que consag ra el derecho al libre

desarrollo de la personalidad , la corte constitucional y la doctrina han entendido que:
"ese derecho consag ra una protecc ión general de la capacidad que la Constitución
reconoce a las personas para auto determinarse, esto es, a darse sus propias normas y
desarrollar planes propios de vida, siempre y cuando no afecten derechos de terceros ".
Sentencia T-569 de 1994 y (SC-481/98).

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17·34 Barrio Ciudad Jardín
Como4295286 Te!. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Pulumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 8 de 21



REPUBLICA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Artículo 13. Confidencial idad.

l as personas que intervengan en el tratamiento de datos personales durante el proceso de la
gestión de la cobertura educativa, están obligadas a garantizar la reserva de la información, en
cumplimiento de lo establecido en la l ey 1581 de 20 12 y su decreto reglamentario 1377 de 2013 o
las normas que lo modifiquen, sustituyan o compilen.

CAPíTULO IV

ETAPAS DEL PROCESO DE GESTiÓN DE COBERTURA

Articu lo 14. Definición de las etapas del proceso de gestión de cobertura educativa.

l as etapas dentro del proceso de gestión de cobertura educativa son:

1. Planeación.
2. Capacidad institucional y proyección de cupos.
3. Solicitud y asignación de cupos educativos.
4. Matricula.
5. Auditoria de la matricula educativa.
6. Reporte de información de matricula al DANE.
7. Reporte de matricula oficial y no oficial al Ministerio de Educación y otras entidades que

soliciten.

Artículo 15. Etapa de Planeación. l a etapa de planeación tendrá como objetivo el análisis de los
requerimientos e instrumentos de recolección de la información y la definición de la metodologla
necesaria para desarro llar el proceso de gestión de cobertura en cada establecimiento educativo
del Departamento del Putumayo.

Como resultado de esta etapa de planeación, el municipio no certificado reportará al Departamento
la información necesaria registrada y reportada por el establecimiento educativo para la respectiva
expedición anualmente del acto administrativo donde define las directrices, criterios,
procedimientos y cronograma, para la organización y gestión de cobertura del servicio educativo
estatal, de confo rmidad con el cronograma establecido en el articulo 33 de la presente Resolución.

Artículo 16. Etapa de capacidad institucional y proyección de cupos. l a etapa de capacidad
institucional y proyección de cupos, tiene los siguientes objetivos:

1. Determinar en cada establecimiento educativo estatal, la capacidad en infraestructura,
personal docente y administrativo, y de recursos pedagógicos, para la continuidad de todos
los estudiantes activos y nuevos y propender por la ampliación de cobertura educativa
estatal.

2. Proyectar el número de cupos disponibles según la capacidad del establecimiento
Educativo, determinada en el numeral anterior, garantizando la continuidad de estudiantes
activos y la atención e inclusión de la población por atender.

3. Establecer convenios de continuidad para garantizar la permanencia de los estudiantes y la
continuidad entre los diferentes niveles educativos, registrándolos en el SIMAT.

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardin
Como429 5286 Te!. 4205 724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 9 de 21

- - - - - - - -



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

4. Determinar las estrategias de acceso con permanencia, para la debida prestación del
servicio educativo en el establecimiento educativo.

Art iculo 17. Estrategias de acceso y Permanencia .
El departamento define las siguientes estrategias de acceso , permanencia y ampliac ión de
cobertura, asi:

A) acceso.
1. Calidad de la prestación del servicio educativo .
2. Implementación de la jornada única.
3. Organización y mejora de espacios pedagógicos (aulas de clase, patios de recreación

en cada establecim iento educativo).
4. Implementación de modelos educat ivos flexibles.
5. Creación de Establecimientos Educativos, sedes, jornadas, grados, grupos.
6. Kids escolares.
7. Alimentación escolar.
8. Transporte escolar.
9. Internados esco lares.
10. Gratuidad del servicio educativo.
11 . Implementar estrategias de inclusión en algunos establecimientos para garantizar el

servicio educativo a toda la población en edad escolar.
12. Contratación de la prestación del servicio.
13. Búsqueda de niños, niñas, adolescentes y jóvenes por fuera del sistema
14. Campañas de matricula establecidas por el MEN y
15. Otras de acuerdo a los niños por atender.

B) Permanencia
1. Implementación de la jornada única.
2. Organización y mejora de espacios pedagógicos (aulas de clase, patios de recreación)

en cada establecimiento educativo.
3. Implementación de modelos educativos flexibles.
4. Internados escolares.
5. Gratuidad del servicio educativo
6. Alimentación escolar.
7. Transporte escolar.

C) Ampliación de cobertura
1. Distribución adecuada y equitativa de planta docente y administrativa.
2. Organización de la oferta educat iva haciendo uso eficiente de los recursos existentes.

reorganizando los grupos de clase; optimizando, adecua ndo, ampliando, construyendo
o rotando los espacios escolares. (aulas de clase)

3. Realizac ión de convenios de cont inuidad entre establecimien tos educativos y
presentando necesidades de dotació n, dentro de los parámetros establecidos por el
MEN.



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Articulo 18. Responsabilidades del municipio no certificado en la etapa de capacidad institucional
y proyección de cupos.

Son responsabilidades del rnurucipio no certificado en la etapa de capacidad institucional y
proyección de cupos, las siguientes:

1. Definir las insuficiencias y limitaciones de los establecimientos educativos para la
prestación del servicio educativo estatal.

2. Cada municipio debe validar, consolidar y reportar la información de infraestructura del
establecimiento educativo estatal en el Sistema Interactivo de Consulta de Infraestructura
Educativa - SICIED u otro sistema que lo reemplace según la metodologla dispuesta
para el inventario de la infraestructura educativa.

3. Cada municipio presentará las necesidades de infraestructura educat iva reportada por los
establecimientos educativos.

4. Presentar las necesidades de planta docente y administrativa, teniendo en cuenta los
perfiles y las necesidades de atención de la población escolar, de conformidad con lo
dispuesto en los Decretos 3020 y 1850 de 2002 o aquellas normas que las modifiquen,
sustituyan o compilen, y en las fechas establecidas en el cronograma de que trata el
articulo 33 de la presente Resolución.

5. Validar, consolidar y reportar la proyección de su municipio.
6. Verificar el reporte de las estrategias de acceso, permanencia y de ampliación de cobertura

registrada en el Simat; Definir y presentar al departamento otras estrategias de ampliación
de cobertura de acuerdo a las necesidades básicas de la población para su estudio y
aprobación .

7. Presentar al Departamento las necesidades del establecimiento para el cálculo de la oferta
educativa y recursos necesarios para garant izar la continuidad del servicio educativo.

8. Realizar y hacer seguimiento a la matricula atendida en el establecimiento, de acuerdo
con la normatividad vigente.

Articulo 19. Responsabilidades de las unidades educativas de cada municipio en la etapa de
capacidad institucional y proyección de cupos.

Los directores de Núcleo educativo tendrán las siguientes responsabilidades en el desarrollo de la
etapa de capacidad institucional y proyección de cupos:

1. Apoyar a los directores y rectores en el cálculo de los cupos y grupos para el siguiente año
lectivo a través de los instrumentos entregados por el Departamento e informarle al
municipio y al departamento el déficit de cupos.

2. Proponer al municipio y Departamento las estrategias de ampliación de cobertura educativa,
que permitan garantizar la continuidad y acceso de los alumnos al sistema educativo
estatal.

3. Verificar y hacer seguimiento de manera articulada con el municipio y Departamento, a las
estrategias de Acceso, penmanencia y de ampliación de cobertura educat iva a todos los
estudiantes beneficiados y realizar acciones orientadas a garantizar la continuidad de los
estudiantes matriculados que reciben el servicio educativo en los establecimientos
educativos estatales.

4. Realizar la demanda potencial de su municipio.

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Como4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa· Putumayo• www,putumayo.gov.co •

Página 11 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Artículo 20. Responsabilidades de los rectores o directores de los establecimientos educativos
estatales en la etapa de capacidad institucional y proyección de cupos.

Los rectores o directores de los establecimientos educativos estales tendrán las siguientes
responsabilidades en el desarrollo de la etapa de capacidad institucional y proyección de cupos:

1. Calcular los cupos y grupos para el siguiente año lectivo a través de los instrumentos
entregados por el Departamento e informarle al municipio y al departamento el déficit de
cupos.

2. Registrar a todos los estudiantes beneficiados con estrategias de acceso . permanencia, de
ampliación de cobertura y de usos del tiempo libre.

3. Implementar en su establecimiento Educativo las estrategias de ampliación de cobertura
educativa, que permitan garantizar la continuidad y acceso de los alumnos al sistema
educativo estatal.

4. Ejecutar de manera articulada con las unidades educativas, el municipio y Departamento,
las estrategias de ampliación de cobertura educativa y realizar acciones orientadas a
garantizar la continuidad de los estudiantes matriculados que reciben el servicio educativo
en los establecimientos educativos estatales.

Art ículo 21. Etapa de solicitud y asignación de cupos educativos.

La etapa de solicitud y asignación de cupos educativos tiene como objetivos:

1. Establecer la demanda real de los alumnos activos para el siguiente año escolar, que
permita garantizar su continuidad en el sistema educativo estatal.

2. Asignar los cupos oficiales de estudiantes activos siguiendo el orden de prioridad
establecido en el articulo 10 de la presente Resolución.

3. Establecer la demanda real de los alumnos nuevos que desean acceder al sistema
educativo estatal, conforme a la solicitud y en estricto orden que realizan los padres de
familia o acudientes durante el periodo definido en esta resolución.

4. Asignar los cupos disponibles para estudiantes nuevos inscritos, siguiendo el orden de
prioridad establecido en el artículo 10 de la presente Resolución.

Artículo 22. Responsabilidades del municipio no certificado en la etapa de solicitud y asignación
de cupos educativos.

El municipio no certificado tendrá las siguientes responsabilidades en el desarrollo de la etapa de
solicitud y asignación de cupos educativos:

1. Preparar, organizar y apoyar la ejecución de esta etapa con los directores de núcleo.
2. Aplicar los instrumentos diseñados por el departamento y adelantar los mecanismos y

procedimientos para la solicitud de cupos y traslados de estudiantes activos en los
establecimientos educativos estatales.

3. Adelantar los mecanismos y procedimientos para la inscripción de alumnos nuevos.
4. Coordinar y adelantar con los directores de núcleo y los establecimientos educativos

estatales, el proceso de cargue de la información que resulta de las actividades de esta
etapa, en los respectivos sistemas de información.

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardin
Como4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 12 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Articulo 23. Responsabilidades de la Unidad Educativa Municipal en la etapa de solicitud y
asignación de cupos educativos.

Los directores de Núcleo tendrán las siguientes responsabilidades en el desarroll o de la etapa de
solicitud y asignación de cupos educativos:

1. Preparar, organizar y apoyar a los directivos docentes la ejecución de esta etapa.
2. Orientar a los directivos docentes el diligenciamiento de los instrumentos diseñados por el

departam ento y adelantar los mecanismos y procedimientos para la solicitud de cupos y
traslado s de estudiantes activos en los establecimientos educativos estatales.

3. Coordinar con los directivos docentes la inscripción de alumnos nuevos.
4. Coordinar y adelantar con los establecimientos educativos estatales, el proceso de registro

de la información que resulta de las actividades de esta etapa, en los respectivos sistemas
de información.

5. Orientar a los direct ivos docentes la asignación de cupos de acuerdo con el orden de
prioridad establecido en el articulo 10 de la presente Resolución.

Articulo 24. Responsabilidad es de los rectores o directores de los establecimientos educativos
estatales en la etapa de solicitud y asignación de cupos educativos.

Los rectores o directores de los establecimientos educativos estatales, tendrán las siguientes
responsabilidades en el desarrollo de la etapa de solicitud y asignación de cupos educativos:

1. Seleccionar en el SIMAT, los estudiantes activos para generar la solicitud de cupo.
2. Registrar en el SIMAT, los estudiantes que fueron promovidos de acuerdo a lo dispuesto

en el artículo 6 del Decreto 1290 de 2009, o las normas que lo modifiqu en, sustituyan o
compilen.

3. Reportar en el SIMAT, los estud iantes que no fueron promovidos al siguiente grado .

Articulo 25. Responsabilidades de los padres de familia y/o acudientes en la etapa de solicitud y
asignación de cupos educativos.

Los padres de familia y/o acudientes tendrán las siguientes responsabilidad es, en el desarrollo de
la etapa de solicitud y asignación de cupos educativos:

1. Realizar en las fechas y con los procedimientos establecidos por el Departamento, la
inscripción para solicitud de cupo y traslados de los estudiantes.

2. Diligenciar y entregar la solicitud de inscripción de alumnos nuevos .

Articulo 26. Etapa de Matrícula.

La etapa de matricula tiene como objetivos:
1. Garantizar el goce efectivo del derecho a la educación en los niveles de preescolar, básica

y media.
2. Formalizar la renovación de matricula de los alumnos activos.
3. Matricular a los alumnos nuevos inscritos.
4. Determinar la población matriculada .

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardin
Como 4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 13 de 21



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

Artículo 27. Responsabi lidades de los municipios no certificados en la etapa de matricula .

El Municipio no certificado tendrá como responsabilidad en el desarro llo de la etapa de matricula,
coordinar con los establecimientos educativos la liberación de los cupos de los estudiantes
inscritos no matriculados.

Artículo 28. Responsabilidades de las unidades educat ivas en la etapa de matricula.

Los directores de núcleo educativo tendrán las siguientes responsabilidades en el desarrollo de la
etapa de matricula:

1. Apoyar a los directivos docentes en el desarrollo de la etapa de matricula de alumnos
activos.

2. Apoyar a los directivos docentes en el desarrollo de la etapa de matri cula de alumnos
nuevos.

3. Verificar que todos los estudiantes atendidos se encuentren Registrados en el SIMAT.

Artículo 29. Responsabilidades de los rectores o directores de los establecim ientos educativos
estatales en la etapa de matricula.

Los rectores o directores de los establecimientos educativos estatales tendrán las siguientes
responsabilidades en el desarrollo de la etapa de matricu la:

1. Renovar la matr icula de alumnos activos.
2. Realizar la matr icula de alumnos nuevos.
3. Registrar en el SIMAT cada estudiante.

Artículo 30. Responsabilidades de los padres de familia y/o acudientes en la etapa de matr icula.

Los padres de familia o acudientes tienen las siguientes responsabilidades en la etapa de la
matr icula:

1. Entregar en el establec imiento educativo estatal la documentación necesaria para
formalizar la matricu la. En el caso de los niños, niñas y jóvenes desvinculados del conflicto
armado y menores de edad. hijos de personas desmovilizadas de grupos armados al
margen de la Ley. los padres deberán entregar la documentación establecida en el articulo
3 de la Resolución 2620 de 2004.

2. Actualizar en el establecimiento educativo estatal , la información necesaria del estudiante y
el de los padres de familia o acudientes.

3. Firmar el libro de renovación de la matricula.

Artículo 31. Novedades de retiro de estudiantes. Las unidades educativas (directores de Núcleo
educativo) apoyarán a los rectores de los establecimientos educativos estatales el registro en el
SIMAT de forma permanente, las novedades de retiro de matricula, las cuales procederán cuando:

1. Exista una solicitud escrita de retiro por parte de uno de los padres y/o acudientes, o del
estudiante si es mayor de edad.

2. Exista el requerimiento de retiro por parte de otra ETC en donde el estudiante está
cursando sus estudios, siempre y cuando exista una certificación de dicha ETC y/o del,

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Como4295286 Tel. 4205724 Fax 4205725 • Mocoa· Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 14 de 21

ISOtoOl



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

SECRETARIA DE EDUCACiÓN DEPARTAMENTAL

establecimiento educativo estatal , que acredite que la persona se encuentra matriculada en
esta otra jurisdicción.

3. Por las auditorias de matricula y el seguimiento de matri cula que adelante el
Departamento o el MEN y se evidencien que algunos estudiantes no cursan sus estudios
en ese establecimiento educativo o que el estudiante desertó del establecim iento o que es
inexistente, se deben retirar.

4. Cuando los funcionarios del establecimiento educativo identifiquen estudiantes que se
encuentren debidamente registrados y que no han asistido a las aulas, se deben retirar de
manera inmediata.

Parágrafo. En caso de presentarse la novedad de retiro de estudiantes, el establecimiento
educativo estatal , se encuentra obligado a retirar al estudiante del SIMAT. El departamento o el
establecimiento educativo estatal receptor del alumno, le otorgará el cupo y lo registrará en el
SIMAT, sin exigir constancia o certificación alguna de retiro.

Articulo 32. Etapa de Auditoria.

La etapa de auditorlas tiene como objetivos :

1. Evaluar la ejecución del proceso de gestión de la cobertura educativa en los
establecimientos educativos estatales que hayan sido focalizados.

2. Identificar las inconsistencias y proponer una ruta para el mejoramiento continuo.
3. Validar la veracidad de la información reportada en el SIMAT.
4. Hacer seguimiento a los planes de mejoramiento como consecuencias de la auditori a.
5. Cierre de la auditoría.

Articulo 32. Responsabilidades de los municipios no certificados en la etapa de auditoria de
matricula.

El municipio no certificado tendrá las siguientes responsabili dades para el desarrollo de la etapa de
auditoría:

1. Coordinar con el Departamento la ejecución de las auditorías al proceso de gestión de la
cobertura educativa, en los establecimientos educativos estatales focalizados.

2. Apoyar al Departamento en la definición del alcance, cronograma y recursos necesarios
para realizar la auditor ía.

3. Apoyar al departamento en la realización de los informes de auditoria e identificar las
inconsistencias presentadas en el proceso de gestión de la cobertura educativa.

4. Apoyar al departamento en el seguimiento al cumplimiento de los planes de mejoramiento
establecidos por el establecimiento para el proceso de gestión de la cobertura educativa.

5. Proponer el cierre de la auditoría

Articulo 33. Responsabilidades de las unidades educativas en la etapa de auditoría establecida
por el Departamento.

Los directores de núcleo tendrán las siguientes responsabilidades en el desarroll o de la etapa de
auditoría de matri cula.

.- - - -

Construyendo Región con Educación Carrera 8 Nro. 17-34 Barrio Ciudad Jardín
Como 4295286 Tel. 4205724 fax 4205725 • Mocoa- Putumayo • www.putumayo.gov.co •

Página 15 de 21














	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

